
 

 

 

 

 

 

 

 

 

異例の早さで梅雨が明けた際の連日の酷暑からうって変わり、雨空の続いた１学期末で

した。おかげさまで運動会、修学旅行、女神湖移動教室など大きな行事はほぼ予定通り実

施することができました。保護者、地域の皆様のご協力に感謝しております。しかし、コ

ロナウイルス感染症が拡大傾向にあり、本校でも学級閉鎖の措置をとるなど、予断を許さ

ない状況でもあります。２学期の教育活動については規模の縮小、中止及び代替活動への

変更などもございます。安全面の配慮と学びの確保の両面からの判断であること、ご理解

くださいますようお願いいたします。 

さて、明日から３５日間の夏季休業期間に入ります。学校で多くの時間を過ごしていた

子どもたちが、ご家庭や地域、その他の場所で過ごす時間が増えます。１学期の生徒の様

子を振り返ってみると、行事を中心に自分たちでよく考え、主体的に活動し、とても立派

な活動でした。授業の様子も、全体的に落ち着いて取り組んでいるものでした。しかし、

一人一人の生徒に視点を移すと、それぞれ悩みや不安もあり、改善すべき点もありまし

た。また、仲間同士のトラブル、ＳＮＳの不適切な使用などで指導することもありまし

た。そうした点も踏まえ、三者面談を通して、夏休みを、そして２学期以降の学びをより

良いものにできるよう、保護者の皆様と共通認識できればと思います。この夏休みを、３

年生は学力を高めたり、進路について考えを深めたりする時間に、１・２年生は復習、読

書、趣味等に、有意義な時間を過ごしてほしいと思います。 

感染症予防、熱中症対策、災害回避や交通安全等に留意され、ご家族皆様、よい夏休み

をお過ごしください。 

通知表について 
本日、通知表をお渡ししました。通知表に記載されている「観点別学習状況の評価」

は、各教科における生徒の学習状況を分析的に捉えるものです。生徒が各教科の学習にお

いて、どの観点で望ましい学習状況が認められ、どの観点に課題が認められるかを明らか

にすることにより、具体的な学習や指導の改善に生かすためのものです。また「評定」

は、各教科の観点別学習状況の評価を総括した数値を示すもので、生徒や保護者にとっ

て、学習状況を全般的に把握できる指標として捉えていただくものです。生徒にとっては

今後の学習の改善に、教員にとっては「指導と評価の一体化」をめざした指導方法の改善

に生かしてまいります。 

 なお、これまで学期毎に記載しておりました所見について、三者面談の際にお伝えする

内容と重複するため、また、新苑学級についても、教科毎に所見の記載をしているため、

教職員の業務改善の観点からも１・２学期については記載せず、３学期末において一年間

の活動を総括した総合所見を記載することといたしました。ご理解のほどお願いいたしま

す。 

８月６日（土）から１４日（日）までの期間は週休日及び閉庁日となり、学校への連絡はつながらなく

なります。その期間、緊急の場合は新宿区役所 ０３（３２０９）１１１１ にご連絡ください。ま

た、お子様・保護者様が学校の教職員以外に相談したい場合等、 

「教育相談一般・東京都いじめ相談ホットライン」 ０１２０（５３）８２８８ もございます。 



職場探究フォーラム 
７月２日（土）の１～３校時、職場探究

フォーラムを開催しました。地域事業所等で働

く方にお越しいただき、生徒たちが働く意義や

目的を探究し、職業観・勤労観を形成する機会

とするもので、１１名の講師の皆様にご協力い

ただきました。 

建築、飲食、出版、看護、芸能、音楽（指揮

者）、著述（占い）、芸術（ダンス、能楽、ピ

アノ）、法律（弁護士）の皆様から、働くこと

の意義、社会で働くうえで大切なこと等、貴重

なお話を伺うことができました。生徒たちは多

くのことを学んだようでした。 

多様な進路席の説明会 
先日、お知らせいたしました、「多様な

進路の説明会」を７月２５日（月）の午後

２時より開催いたします。ご興味がおあり

で申し込みされていらっしゃらない場合

は、ご相談ください。 

【お呼びする進路先】 

国士舘高等学校定時制課程(昼間定時制) 

大智学園高等学校（通信制） 

武蔵野東高等専修学校（高等専修学校） 
 

外壁工事・空調設備交換工事 
 今夏、体育館の外壁工事及び教室のエア

コン交換工事が入ります。そのため、校庭

の一部、体育館、普通教室などが使用でき

ません。生徒には部活動の活動場所の制限

保護者の皆様には面談 

場所の変更等、ご不便 

をおかけいたしますが、 

ご理解のほどお願いい 

たします。 

同好会の開設 
２学期より、本校の１４ある部活動とは別に、同好会を開くことを可とします。この同

好会は、活動規約については部活動に準じますが、設置については以下の通りとします。 

〇同好会は、顧問教員の自主的設置の意向によるものとする。 

〇同好会は、顧問教員の異動等の事情により、閉鎖するものとする。 

〇同好会の活動は、従来ある部活動の活動場所、活動時間、参加形態等を優先する。 

 教員の超過勤務（部活動等）が報じられる昨今ではありますが、教員の主体性の尊重と

生徒の活躍の場の確保を目的としたものです。※開設予定同好会「ジャグリング同好会」 

【生徒の感想から】一部抜粋 

〇ダンサーという仕事のことや、コミュニケーションの大切さ、お金のことなど、どれも

心に残るお話でした。（１年生） 

〇天職、適職の意味など、普段、あまり聞けないお話が聞けました。（２年生） 

〇｢嫌いなこともやり視野を広げると良い。｣その言葉を聞いてハッとしました。(２年生) 

〇東日本大震災の際、自分が今までできたことだけでなく、できなかったことも考えたと

いう考え方が、とても参考になった。（３年生） 

〇夢のこと、これからのことを話していただき、今まで自信がなくやろうとしてこなかっ

たことに勇気が湧き、チャレンジしてみようと思った。（３年生） 
 


